

PAMESA DO BRASIL S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	2020		2019	
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	19.576	6.728		
Contas a receber de clientes	6	48.377	37.043		
Estoque	7	26.738	37.895		
Tributos a recuperar	8	5.081	5.441		
Outros créditos	9	9.117	2.747		
Total do ativo circulante		108.889	89.854		
Não circulante					
Realizável a longo prazo					
Créditos tributários	10	14.651	14.651		
Bens destinados à venda	130	130			
Contas a receber de clientes	6	942	876		
Empréstimos a partes relacionadas	11	974	974		
Depósitos judiciais		3.483	3.105		
Outros investimentos		2.191	2.180		
Total do realizável a longo prazo		22.371	21.916		
Imobilizado	12	186.288	188.377		
Intangível		69	69		
Total do ativo não circulante		186.357	210.362		
Total do ativo		317.617	300.216		
Passivo	Nota	2020	2019		
Circulante					
Fornecedores	13	32.206	30.097		
Empréstimos e financiamentos	14	13.148	13.948		
Obrigações sociais e trabalhistas	15	3.587	3.680		
Obrigações fiscais	16	15.932	10.672		
Parcelamentos de tributos	19	2.668	1.378		
Outras contas a pagar	17	13.377	11.283		
Outros passivos	18	4.386	3.210		
Total do passivo circulante		85.304	74.268		
Não circulante					
Fornecedores	13	9.796	7.779		
Empréstimos e financiamentos	14	24.483	19.967		
Provisão para processos judiciais	20	4.221	4.221		
Parcelamentos de tributos	19	5.190	7.020		
Tributos diferidos	21	34.838	36.853		
Total do passivo não circulante		78.528	75.840		
Patrimônio líquido					
Capital social		163.253	20.173		
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	143.080		
Ajustes de avaliação patrimonial		60.161	64.169		
Prejuízos acumulados		(69.629)	(77.314)		
Total do patrimônio líquido		153.785	150.108		
Total do passivo e do patrimônio líquido		317.617	300.216		

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

	Nota	2020		2019	
Receita líquida de vendas	23	143.785	119.332		
Custo dos produtos vendidos	24	(105.218)	(103.413)		
Lucro bruto		38.567	15.919		
Despesas com vendas	25	(19.526)	(19.975)		
Reversão (Constituição) de provisão p/ perda por redução ao valor recuper. de cts. a receber	25	2.422	(185)		
Despesas administrativas	26	(9.776)	(12.212)		
Outras (despesas) receitas operacionais	27	(3.853)	19.760		
Resultado antes do resultado financeiro líquido		7.834	3.307		
Receitas financeiras	28	6.863	14.015		
Despesas financeiras	28	(13.034)	(12.851)		
Resultado financeiro líquido		(6.171)	1.164		
Lucro do exercício		1.663	4.471		

Demonstrações dos resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

	Nota	2020		2019	
Lucro do exercício		1.663	4.471		
Outros resultados abrangentes		-	-		
Resultado abrangente do exercício		1.663	4.471		
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019					
(Em milhares de Reais)					
2020	2019				
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro líquido do exercício		1.663	4.471		
Ajustes do resultado por:					
Depreciação e amortização		11.754	11.329		
Resultado na venda de ativo imobilizado (Reversão) Constituição de provisão para perda por redução ao valor recuperável de contas a receber		(2.422)	(185)		
Reversão para perdas de estoques		(1.114)	(305)		
Reversão do passivo contingente		-	(225)		
Variações cambiais, líquidas		(733)	(10.516)		
Encargos sobre financiamentos		1.950	2.098		
Encargos sobre arrendamentos		72	72		
Provisões outros passivos		1.176	167		
Total		12.962	6.943		
Aumento (redução) dos ativos operacionais					
Contas a receber de clientes		(8.912)	7.448		
Estoques		12.271	(6.362)		
Tributos a recuperar		360	(16.069)		
Outros créditos		(6.370)	(254)		
Aquisição de outros investimentos		(11)	-		
Depósitos judiciais		(378)	(632)		
Aumento (redução) dos passivos operacionais					
Fornecedores		2.483	(5.259)		
Obrigações sociais e trabalhistas		(93)	1.527		
Obrigações fiscais e tributos diferidos		3.173	9.877		
Outras contas a pagar		5.677	2.677		
Parcelamentos de tributos		(540)	(315)		
Outros passivos		-	(2.069)		
Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais		20.623	(2.489)		
Juros sobre arrendamentos pagos		(72)	-		
Fluxo de caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais		20.551	(2.489)		
Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Aquisição de imobilizado		(8.639)	(7.387)		
Recursos provenientes de alienação de imobilizado		210	1.098		
Aquisição de intangível		-	(69)		
Concessão de mútuos a partes relacionadas		(368)	(140)		
Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(8.797)	(6.498)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Captação de mútuos com partes relacionadas		1.929	(694)		
Captação de empréstimos e financiamentos		21.911	36.528		
Pagamentos de passivo de arrendamento		(123)	-		
Amortização de principal e juros sobre empréstimos e financiamentos		(22.622)	(23.849)		
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		1.095	11.985		
Aumento de caixa e equivalentes de caixa		12.848	2.998		
Caixa e equiv. de caixa ajustado em 1º de janeiro de		6.728	3.730		
Caixa e equivalentes de caixa ajustado em 31 de dezembro		19.576	6.728		
Aumento de caixa e equivalentes de caixa		12.848	2.998		

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de Reais)

	Nota	Reservas de lucros						
		Capital social	Adiant. p/futuro aumento capital	Ajustes avalia. patrimonial	Reservas de incent. fiscais	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio liq.	
Saldos em 31 de dezembro de 2018		20.173	-	-	68.393	2.024	(90.210)	143.460
Realização dos ajuste de avaliação patrimonial líquido de impostos	22.b	-	-	(4.224)	-	-	6.401	-
Absorção de prejuízos acumulados		-	-	(2.024)	2.024	-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	4.471	4.471
Saldos em 31 de dezembro de 2019		20.173	143.080	64.169	-	(77.314)	-	150.108
Integração do capital social	22.a	143.080	(143.080)	-	-	-	-	-
Realização dos ajuste de avaliação patrimonial líquido de impostos	22.b	-	-	(4.008)	-	-	6.022	2.014
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	1.663	1.663
Saldos em 31 de dezembro de 2020		163.253	-	60.161	-	(69.629)	-	153.785

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

1. **Contexto operacional:** A Pamesa do Brasil S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 2001, com sede no Complexo Industrial Sape, Cabo de Santo Agostinho, no Estado de Pernambuco, tem como objeto social a industrialização, beneficiamento, comercialização, importação e exportação de produtos de cerâmica e cerâmica. O início das atividades foi através de sociedade com a Pamesa Cerâmica S.L., importante indústria da Espanha, e consistiu na instalação da unidade produtiva no Cabo de Santo Agostinho. Em 2008 a Pamesa Cerâmica S.L. vendeu sua participação para a Moiplana S.L., que em 2013 foi incorporada pela Nomar Patrimonial S.L. **Efeitos da COVID-19:** Em 11 de março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) elevou o estado de contaminação à Pandemia de COVID-19, doença causada pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2). O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, impactaram nas operações da Companhia, que adotou as seguintes medidas: • Paralisação da produção em 25 de março de 2020 com a concessão de férias para os que já tinham direito; • Adesão à Medida Provisória 936/2020, com suspensão dos contratos de trabalhos para 80% dos funcionários, e redução da carga de trabalho em 50% para os demais, com trabalho em home office; • Prorrogação de todas as parcelas de empréstimos por 90 dias; • Suspensão dos pagamentos não essenciais e prorrogação dos demais títulos com os demais fornecedores; • Renegociação dos contratos com os fornecedores da Companhia, para alinhar a aquisição de insumos para produção com as expectativas relacionadas à futura demanda para os produtos da Companhia, considerando o cenário do surto à época. Essas medidas, aliadas à liberação dos recursos do BNB no montante de R\$ 1,1 milhões, tiveram os seguintes efeitos na caixa da Companhia: • Renegociação das condições dos empréstimos e financiamentos com instituições financeiras e dos pagamentos com os fornecedores, para mitigar eventuais riscos de liquidez; • Redução da remuneração da alta gestão; • Redução de R\$ 3.433 em custos e despesas fixas (35% do montante gasto no 1º trimestre); e • Renegociação de dívida com fornecedores no montante de R\$ 10.999, para pagamentos mensais a partir de julho de 2020. Em junho a Companhia retomou a produção com duas linhas de produção e a terceira em de julho. A retomada da produção, aliada à grande demanda a partir do mês de julho, permitiu que a Companhia revertesse os prejuízos acumulados no 1º semestre, gerando resultados operacionais muito acima das expectativas. A Administração da Companhia entende que as medidas de combate a pandemia tomadas ao longo dos últimos meses, bem como a disponibilidade em caixa no montante de R\$ 19.576 no final de dezembro de 2020 gerada a partir dessa forte retomada das operações, garante a continuidade das operações.

2. **Base de preparação. a. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 31 de março de 2021. Detalhes sobre as políticas contábeis da Companhia estão apresentadas na Nota Explicativa nº 3. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **b. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em milhares de Reais foram arredondadas para o valor mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **c. Uso de julgamentos, estimativas e julgamentos:** Na preparação das demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. **d. Julgamentos:** A Companhia entende que não há impactos relevantes decorrentes de julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras. **b. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2020 que possuem um risco significativo de um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão descritas nas seguintes notas explicativas: • **Nota Explicativa nº 6** - mensuração de perda de crédito esperada para contas a receber; principais premissas na determinação da taxa média ponderada de perda; • **Nota Explicativa nº 7** - Estoques: Provisão para perdas de estoque; • **Nota Explicativa nº 12** - Imobilizado: definição de vida útil, avaliação de indicadores de redução do valor recuperável de ativos; principais premissas em relação aos valores recuperáveis; • **Nota Explicativa nº 20** - reconhecimento e mensuração de provisões e provisão para processos judiciais; principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos. • **Nota explicativa nº 30** - Instru-

preendem: • Receita de juros; • Receitas de variações cambiais; • Despesa de juros; e • Despesas de variações cambiais. A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. **g. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base na alíquota de 15% e excedente, e na alíquota de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício. A despesa com imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros ramos das demonstrações financeiras. A Administração da Companhia conduziu análises referente ao IFCP 22 – Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o lucro operacional e sobre tratamentos fiscais que poderiam gerar incertezas na apuração dos tributos sobre o lucro, acessando seus consultores legais e não identificou tratamentos que provavelmente poderiam expor a Companhia a riscos materiais não prováveis de perda. A Administração da Companhia avaliou que nenhuma das posições relevantes adotadas pela Companhia sobre a alteração quanto ao lançamento da probabilidade de perdas variáveis em eventos questionamentos por parte das autoridades tributárias. **Despesa de imposto de renda e contribuição social correntes:** A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a ser pago ou recebido que reflete as incertezas relacionadas à sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **Despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos:** Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e os usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis contra os quais serão utilizados. Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável. Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas até a data do balanço. Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **h. Estoques:** Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no custo médio ponderado. No caso dos estoques manufaturados e produtos em elaboração, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação baseada na capacidade normal de operação. **i. Imobilizado, Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de despesas capitalizadas, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). O custo de certos itens do imobilizado em 1º de janeiro de 2010, data de transição da adoção inicial da Lei nº 11.638/07, foi determinado com base em seu valor justo naquela data. Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. **Custos subsequentes:** Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. **Depreciação:** A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, baseado em seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja razoavelmente certo que a Companhia obterá a propriedade do bem ao final do prazo de arrendamento. Terrenos não são depreciados. As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado em 2020 e 2019 são as seguintes:

	2020 e 2019	Anos proporcionais
Educação e obras civis	55	
Máquinas equipamentos	17	
Ferramentas e apetrechos	17	
Veículos	5	
Veículos de movimentação de cargas	10	
Móveis e utensílios	17	
Sistema de cogeração de energia	10	
Hardware	5	
Moldes e matrizes	10	

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado. **j. Intangível:** Ativos intangíveis são reconhecidos ao custo de aquisição e posteriormente, deduzidos da amortização acumulada. Referem-se a direito de uso do software e são amortizados de acordo com a sua vida útil-econômica estimada. **k. Instrumentos financeiros. Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes é reconhecido inicialmente na data em que foi originado. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao VJR, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. **Ativos financeiros:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao VJORA - instrumento de dívida; ao VJORA - instrumento patrimonial; ou ao VJR. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Um instrumento de dívida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, a Companhia pode optar irrevogavelmente por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda os requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descaçamento contábil que de outra forma surgiria. **Ativos financeiros - Avaliação do modelo de negócio:** A Companhia realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira por isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração. As informações consideradas incluem: • as políticas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento prático dessas políticas. Eles incluem a questão de saber se a estratégia da Administração tem como foco a obtenção de receitas de juros contratuais, a manutenção de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondência entre a duração dos ativos financeiros e a duração de passivos relacionados ou saídas esperadas de caixa, ou a realização de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; • como o desempenho da carteira é avaliado e reportado à Administração da Companhia; • os riscos que afetam o desempenho do modelo de negócios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negócios) e a maneira como aqueles riscos são gerenciados; • a frequência, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos períodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras. As transferências de ativos financeiros para terceiros em

transações que não se qualificam para o desreconhecimento não são consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento contínuo dos ativos da Companhia. Os ativos financeiros mantidos para negociação ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo são mensurados ao valor justo por meio do resultado. **Ativos financeiros - avaliação sobre se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e de juros:** Para fins dessa avaliação, o principal é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os juros são definidos como uma contraprestação pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado período de tempo e pelos outros riscos e custos básicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro. A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliação sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele não atenderia essa condição. Ao fazer essa avaliação, a Companhia considera

continuação - PAMESA DO BRASIL S.A.

A composição das contas a receber por faixa de vencimento está demonstrado a seguir:

	2020	2019
A vencer	41.557	29.766
Vencidos:		
Até 30 dias	3.813	3.228
De 31 a 90 dias	2.648	1.890
Há mais de 91 dias	3.199	7.355
Total	51.217	42.239

A Companhia não possui recebíveis dados em garantia de dívidas. A análise de exposição da Companhia a riscos de crédito está divulgada na Nota Explicativa nº 30. A provisão para perdas estimadas das contas a receber é constituída com base na posição dos títulos em aberto, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente a eventuais perdas na realização dos créditos, com critérios alinhados à expectativa de perda futura. Relativamente a eventuais perdas que poderiam incorrer com os títulos vencidos, a Companhia entendeu que a provisão existente é suficiente para cobrir essas perdas. A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

	2020	2019
Saldo em 31 de dezembro de 2018	(4.134)	(186)
Provisão para perda estimada	(186)	(4.134)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	(4.320)	2.422
Reversão de provisão para perda estimada	(1.898)	(4.320)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	7.218	(1.898)

	2020	2019
Produtos acabados	5.452	23.200
Produtos em elaboração	631	133
Matérias-primas e embalagens	14.063	9.034
Almoxarifado geral	6.116	4.679
Mercadorias para revenda	192	416
Outros insumos	284	433
Total	26.738	37.895

Os estoques são avaliados ao custo ou valor líquido realizável, dos dois o menor. O custo dos estoques é baseado na média ponderada. No caso dos estoques manufaturados, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação baseado na capacidade normal de operação. Os custos fixos incorridos, no montante de R\$ 5.901 (R\$ 4,22 em 2019) nos períodos em que houve redução da produção, em função das paradas programadas e os incorridos no período da suspensão das atividades foram reconhecidos no resultado do exercício, conforme nota explicativa nº 24. A provisão para obsolescência foi calculada de forma a refletir a melhor estimativa de perda da Companhia levando-se em consideração principalmente os produtos que possuem baixo giro de vendas. Em 2020 a Companhia teve uma melhora no giro dos seus estoques, e consequentemente uma redução na expectativa de perdas por obsolescência, por este motivo, em 2020 foi revertida perda no montante de R\$ 1.114 (R\$ 305 em 2019). A Companhia não possui estoques dados em garantia de dívidas. A movimentação da provisão para obsolescência está demonstrada a seguir:

	2020	2019
Saldo em 31 de dezembro de 2018	(2.097)	305
Reversão de provisão	305	(2.097)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	(1.792)	1.114
Reversão de provisão	1.114	(1.792)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(678)	(1.114)

	2020	2019
INSS sobre desoneração da folha de pagamento	313	613
COFINS a compensar	709	1.609
PIS a compensar	150	352
IRRF a recuperar	559	549
Reintegração a compensar	757	798
IPI a recuperar	1.918	550
ICMS a recuperar	151	86
Outros (a)	524	884
Total	5.081	5.441

(a) Referem-se aos valores da antecipação e parcelas relativas ao Refis da Lei nº 12.996/2014, dos débitos da PGFN, que se encontravam em discussão judicial, incluídos no Refis da Lei nº 13.496/2017.

Partes relacionadas	Objeto social	Natureza dos saldos/transações
MAP Minerações Ltda.	Extração de argila e beneficiamento associado	Compra de insumos
Baden Empreendimentos Ltda.	Holding de instituição não financeira, administração de imóveis próprios e terceiros	Locação de imóveis
Vega Participações Ltda.	Companhia de participação	Prestação de serviços
Marcos Minerações Ltda.	Extração de argila e beneficiamento associado	Compra de insumos
Sena e Ramos Ltda.	Consultoria societária, compra e venda de imóveis	Eventuais pagamentos p/conta
Petra Representações Ltda.	Representação comercial	Comissões de representação
Nomar Patrimonial	Companhia de participações	Acionista

Outras partes relacionadas não transacionadas nos exercícios de 2020 e 2019: Bahia Empreendimentos e Participações Ltda., Orion Cerâmica Ltda. ME; MJR Empreendimentos, Serviços e Participações Ltda.; Branques A.D. De Bens e Participações Empresariais - Eireli.; Branques S.A.S. (Uruguaí); Shaw Bay Loureiro Gestão de Ativos e Participações Empresariais Ltda.; Cora Import & Export Ltda.; Pag Lev Comercio Varejista e Atacadista de Mats Para Construções Ltda.; Pag Lev Gestão, consultoria e Administração Empresarial Ltda.

	2020	2019
Deprec.		
Custo total acumulada	170.647	100.719
Líquido	99.366	99.366
Terrenos e propriedades	9.513	9.513
Edificações e obras civis	57.391	48.916
Máquinas e equipamentos	170.647	100.719
Ferramentas e apetrechos	707	81
Veículos	1.681	1.135
Veículos de cargas	4.967	3.135
Móveis e utensílios	2.327	806
Sistema de cogeração energia	13.799	8.744
Beneficiaria em imóveis terceiros	616	388
Computadores e periféricos	1.347	1.165
Moldes e matrizes	5.227	3.767
Imobilizado em andamento	7.745	7.745
Direito de uso	1.853	1.698
Total	277.820	186.288

	2020	2019
Deprec.		
Custo total acumulada	170.647	100.719
Líquido	99.366	99.366
Terrenos e propriedades	9.513	9.513
Edificações e obras civis	57.391	48.916
Máquinas e equipam.	161.112	100.719
Ferramentas e apetrechos	708	707
Veículos	1.680	1.681
Veículos de cargas	4.967	4.967
Móveis e utensílios	1.983	594
Sistema de cogeração de energia	13.776	22
Beneficiarias em imóveis de terceiros	228	388
Computad. e periféricos	1.295	52
Moldes e matrizes	4.199	70
Imobiliz. em andamento	11.505	7.369
Direito de uso	1.853	(433)
Custo	268.358	104.922
(-) Deprec. acumulada	(79.982)	(11.754)
Imobilizado líquido	188.376	(827)

	2020	2019
Deprec.		
Custo total acumulada	170.647	100.719
Líquido	99.366	99.366
Terrenos e propriedades	9.513	9.513
Edificações e obras civis	57.391	48.916
Máquinas e equipam.	161.193	74
Ferramentas e apetrechos	682	26
Veículos	1.459	995
Veículos de cargas	3.744	1.558
Móveis e utensílios	1.914	69
Sistema de cogeração de energia	13.484	292
Beneficiarias em imóveis de terceiros	228	-
Computad. e periféricos	1.268	27
Moldes e matrizes	3.386	813
Imobiliz. em andamento	7.972	3.533
Custo	262.234	7.387
(-) Deprec. acumulada	(69.065)	(11.329)
Imobilizado líquido	193.169	(3.942)

9. Outros créditos

	2020	2019
Adiantamentos a fornecedores - Nacionais (a)	3.608	1.360
Adiantamentos a fornecedores - Estrangeiros (a)	4.740	1.140
Adiantamentos a funcionários	17	9
Despesas a apropriar	6	233
Outros (b)	9.117	2.747

(a) - Alteração na política de compras, com pagamentos antecipados a fornecedores de insumos, e II - adiantamento por conta de aquisição de equipamentos importados. (b) Referem-se substancialmente ao contrato de take or pay, pelo não consumo de gás contratado pago a Copergás, a ser restituído através de descontos nos fornecimentos (R\$ 539 mil).

10. Créditos tributários: Em janeiro de 2018, a Companhia ingressou com ação arguindo a inconstitucionalidade da inclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e da COFINS, bem como requerendo a restituição dos valores recolhidos a maior nos últimos cinco anos (2012 a 2017). Em virtude do posicionamento do STF, e também da opinião dos consultores jurídicos da Companhia, sobre a certeza da restituição desses valores, durante o exercício de 2019 a Administração resolveu reconhecer esse direito, mesmo o referido pleito pelo crédito não ter sido julgado em última instância conforme requer a norma para o seu reconhecimento contábil.

	2020	2019
Valor a restituir de PIS	1.841	1.841
Valor a restituir de COFINS	8.478	8.478
Atualização monetária	4.332	4.332
Total	14.651	14.651

11. Transações com partes relacionadas: Os saldos patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019, assim como as transações que influenciaram o resultado dos exercícios, relativos a operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com acionista e demais partes relacionadas, e foram feitas em condições definidas entre as partes. **a. Contas a receber de partes relacionadas:** Os valores a receber são relativos a empréstimos de mútuos e fornecimento de mercadorias e prestação de serviços. As condições das operações comerciais mantidas não diferem das praticadas com os demais clientes da Companhia, uma vez que as margens de lucro nessas transações e os prazos para pagamento são equiparados àqueles usualmente negociados.

	2020	2019
MAP Minerações Ltda.	916	830
Baden Empreendimentos S.A.	26	46
Total	942	876

b. Contas a pagar com partes relacionadas: Os saldos referem-se a fornecimentos de mercadorias. Sobre as operações não incidem encargos financeiros, sem prazo de vencimento previsto, e a credora principal é o acionista do exterior.

	2020	2019
Contas a pagar		
Pamesa SL	6.858	5.552
Ona Congeneration SL	42	32
Acrialtos SAL	-	102
Sena e Ramos Servs. e Consultoria Ltda.	714	326
Marcus Minerações Ltda.	138	97
Total	7.752	6.109

A Companhia não possui transações relevantes entre partes relacionadas que afetaram o resultado do exercício. O saldo com a Pamesa S.L., refere-se a saldo pelo fornecimento de produtos ocorridos em exercícios anteriores. **c. Remuneração do pessoal-chave:** A Companhia considera pessoal-chave de sua Administração os administradores eleitos pelos acionistas, em consonância com o estatuto social, cujas atribuições envolvem o poder de decisão e o controle das atividades da Companhia. O total de remuneração, que inclui salários, pró-labores e encargos sociais, em 2020 foi de R\$ 795 (R\$ 924 em 2019). A Companhia e suas controladas não mantêm plano de previdência privada e plano de aposentadoria ou outros benefícios pós-emprego.

d. Identificação das partes relacionadas

Partes relacionadas	Objeto social	Natureza dos saldos/transações
MAP Minerações Ltda.	Extração de argila e beneficiamento associado	Compra de insumos
Baden Empreendimentos Ltda.	Holding de instituição não financeira, administração de imóveis próprios e terceiros	Locação de imóveis
Vega Participações Ltda.	Companhia de participação	Prestação de serviços
Marcos Minerações Ltda.	Extração de argila e beneficiamento associado	Compra de insumos
Sena e Ramos Ltda.	Consultoria societária, compra e venda de imóveis	Eventuais pagamentos p/conta
Petra Representações Ltda.	Representação comercial	Comissões de representação
Nomar Patrimonial	Companhia de participações	Acionista

Outras partes relacionadas não transacionadas nos exercícios de 2020 e 2019: Bahia Empreendimentos e Participações Ltda., Orion Cerâmica Ltda. ME; MJR Empreendimentos, Serviços e Participações Ltda.; Branques A.D. De Bens e Participações Empresariais - Eireli.; Branques S.A.S. (Uruguaí); Shaw Bay Loureiro Gestão de Ativos e Participações Empresariais Ltda.; Cora Import & Export Ltda.; Pag Lev Comercio Varejista e Atacadista de Mats Para Construções Ltda.; Pag Lev Gestão, consultoria e Administração Empresarial Ltda.

	2020	2019
Deprec.		
Custo total acumulada	170.647	100.719
Líquido	99.366	99.366
Terrenos e propriedades	9.513	9.513
Edificações e obras civis	57.391	48.916
Máquinas e equipamentos	170.647	100.719
Ferramentas e apetrechos	707	81
Veículos	1.681	1.135
Veículos de cargas	4.967	3.135
Móveis e utensílios	2.327	806
Sistema de cogeração energia	13.799	8.744
Beneficiaria em imóveis terceiros	616	388
Computadores e periféricos	1.347	1.165
Moldes e matrizes	5.227	3.767
Imobilizado em andamento	7.745	7.745
Direito de uso	1.853	1.698
Total	277.820	186.288

	2020	2019
Deprec.		
Custo total acumulada	170.647	100.719
Líquido	99.366	99.366
Terrenos e propriedades	9.513	9.513
Edificações e obras civis	57.391	48.916
Máquinas e equipam.	161.193	74
Ferramentas e apetrechos	682	26
Veículos	1.459	995
Veículos de cargas	3.744	1.558
Móveis e utensílios	1.914	69
Sistema de cogeração de energia	13.484	292
Beneficiarias em imóveis de terceiros	228	-
Computad. e periféricos	1.268	27
Moldes e matrizes	3.386	813
Imobiliz. em andamento	7.972	3.533
Custo	262.234	7.387
(-) Deprec. acumulada	(69.065)	(11.329)
Imobilizado líquido	193.169	(3.942)

Instituições financeiras e/ou finalidades

	2020	2019
Moeda nacional		
Leasing de veículos (1)	1.740	606
CDC de veículos (1)	8.296	9.709
Empréstimos Financeam. (FNE) (2)	2.786	12.170
BNDES	1.000	1.515
Juros a apropriar	(930)	(931)
Arendam. a pagar (a)	316	1.414
Total	13.148	24.483

Moeda estrangeira
Banco do Brasil - ACE
Total: 13.148 2020, 24.483 2019, 13.948 2019, 19.967 2019

(1) Taxas de mercado (C/D), (2) FNE - Em dezembro de 2014, a Companhia assinou contrato de financiamento com o Banco do Nordeste no montante de R\$ 10.364, referente a recursos do Fundo Constitucional de Financiamento - FNE, com vencimento para dezembro de 2026, com taxa de juros de 8,24% a.a., dando em garantia o imóvel e todas as suas benfeitorias, avaliadas em R\$ 36.376. Em dezembro de 2019, a Companhia contratou Cédula de Crédito Industrial, no montante de R\$ 29.459 mil, com vencimento em jan/2030, com taxa de juros dos fundos constitucionais (TFC) mais Fator de Atualização Monetária (FAM), derivado do IPCA, acrescidos de juros fixos de 1,3579% aa. Em março e julho de 2020 foram liberados R\$ 6.167 mil e R\$ 1.299 mil, respectivamente. A movimentação dos empréstimos e financiamentos, líquida de arrendamentos, encontra-se demonstrada a seguir:

	2020	2019
Saldo em 31 de dezembro de 2018	19.140	19.140
Captações	36.528	3.984
Juros	1.940	156
Variação cambial	(23.849)	(23.849)
Amortização	(33.915)	(33.915)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	33.915	21.911
Captações	21.911	1.950
Juros	1.950	747
Variação cambial	(22.622)	(22.622)
Amortização	(35.901)	(35.901)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	35.901	35.901

Os vencimentos das parcelas registradas no passivo não circulante estão demonstrados a seguir:

	2020	2019
Ano de vencimento		
2021	-	12.420
2022	-	9.839
2023	-	7.035
2024	-	3.375
2025	-	2.213
2026	-	2.021
Total	24.483	19.967

(a) Neste grupo ainda está registrado o montante de R\$ 1.730 mil relativo ao reconhecimento do contrato de arrendamento referente a locação de imóvel pelo prazo de 5 anos (Conforme nota explicativa nº 12(d)) e a taxa de desconto é de 10% ao ano. Os valores reconhecidos são:

	2020	2019
Arrendamentos		
Circulante	468	1.677
Não circulante	(152)	(263)
Total	316	1.414

O montante da contabilização inicial do direito de uso conforme nota explicativa 12(d) no valor de R\$ 1.853 não teve efeito caixa e por isso foi desconsiderado seu efeito na demonstração do fluxo de caixa.

	2020	2019
15. Obrigações sociais e trabalhistas		
Salários a pagar (a)	517	1.544
FGTS a recolher	1.641	1.223
Férias a pagar	1.429	915
Total	3.587	3.680

(a) Em 31 de dezembro de

Publicidade Legal - 6 de julho de 2022 - PAMESA 2020-2019 - BALANÇO pdf

Código do documento 87b8e375-af1a-4ed8-9355-5529d12f656d



Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

05 Jul 2022, 17:38:10

Documento 87b8e375-af1a-4ed8-9355-5529d12f656d **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2022-07-05T17:38:10-03:00

05 Jul 2022, 17:38:24

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2022-07-05T17:38:24-03:00

05 Jul 2022, 17:38:42

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155 (20118098155.host.telemar.net.br porta: 46182). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100. - DATE_ATOM: 2022-07-05T17:38:42-03:00

Hash do documento original

(SHA256):335e21c82a83c6ef7265b9314824745caee6705df74312f60a46c5e7d409b8ea
(SHA512):b64a31d09e4e7ef73089ff88d96b27da3df3aebd618b0a0b0e28a36124b1163788983b030e5f7c865db6bcf3d083fe0429d57f72502e7cbb48f288d714879380

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign